M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

June, 2016

MGPE-006: GANDHI'S ECONOMIC THOUGHT

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note:

Answer any five questions, choosing atleast two from each section. Answer each question in about 500 words. Each question carries 10 marks.

SECTION - I

- What are the indigenous influences (Ethical and Spiritual) on Gandhi's Economic Thought? Analyze.
- 2. What are the components of labour? What do you understand by manual and intellectual labour?
- 3. Examine as to how effective is Khadi as an economic tool and its usefulness in improving the economy?
- 4. Enumerate the sources of violence in Economic order. How can a non-violent state help in mitigating this violence?
- 5. Write short notes on:
 - (a) Co-operative Farming
 - (b) Sarvodaya

SECTION - II

- 6. Enumerate the views of J.C. Kumarappa and how these would establish an economy of permanence?
- 7. What are the meaning and dimensions of Decentralisation? What are its advantages?
- **8.** Write short notes on :
 - (a) Co-operatives in India
 - (b) Agricultural credit structure
- **9.** Write short notes on :
 - (a) Objectives of Decentralisation
 - (b) Spinning Wheel
- **10.** Write short notes on :
 - (a) Non-Possession
 - (b) Bread Labour

एम.ए. (गांधी और शांति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा जुन, 2016

एम.जी.पी.ई.-006 : गांधी का आर्थिक चिंतन

समय:2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट: कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों का चयन कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

भाग - I

- गांधी के आर्थिक चिन्तन पर स्वदेशी प्रभावों (नैतिक व आध्यात्मिक) का विश्लेषण कीजिए।
- श्रम के क्या-क्या घटक हैं? शारीरिक श्रम व बौद्धिक श्रम से आप क्या समझते हैं?
- अार्थिक साधन के रूप में खादी की प्रभाविता तथा अर्थव्यवस्था सुधारने में इसकी उपयोगिता की जाँच कीजिए।
- 4. आर्थिक व्यवस्था में हिंसा के स्रोतों की परिगणना कीजिए। एक अहिंसात्मक राज्य किस प्रकार इस हिंसा का शमन कर सकता है?
- 5. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) सहकारी कृषि
 - (b) सर्वोदय

भाग - II

- जे.सी. कुमारप्पा के विचारों की परिगणना कीजिए। यह कैसे स्थायी अर्थव्यवस्था स्थापित कर सकते हैं?
- 7. विकेन्द्रीकरण का अर्थ एवं आयाम क्या-क्या हैं? इसके लाभ क्या हैं?
- 8. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) भारत में सहकारी समितियाँ
 - (b) कृषि ऋण संरचना
- 9. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) विकेन्द्रीकरण के उद्देश्य
 - (b) चरखा
- 10. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (a) अनाधिपत्य
 - (b) जीविका श्रम